Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2019

ORDEN HAP/320/2019, de 19 de marzo, sobre concesion de permisos retribuidos al
personal al servicio de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, con
motivo de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se celebraran
el domingo 28 de abril de 2019.

Convocadas elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que tendran lugar el
préximo dia 28 de abril de 2019, de conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto 129/2019,
de 4 de marzo, de disolucion del Congreso de los Diputados y del Senado y de convocatoria
de elecciones, resulta necesario, en cumplimiento de lo previsto en el articulo 13 del Real
Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regulacion complementaria de los procesos electorales,
que las Administraciones Publicas, respecto a su personal, adoptar las medidas precisas para
que el electorado que preste servicios el dia de las elecciones pueda disponer, en su horario
laboral, de los correspondientes permisos retribuidos en los siguientes supuestos: ejercicio
del derecho al voto, solicitar la certificacion acreditativa de su inscripcion en el censo para
emitir su voto por correspondencia, y ejercer como Presidente o Vocal de las Mesas Electo-
rales, Interventores o Apoderados.

A la vista del contenido del texto normativo citado, y en virtud de las competencias otor-
gadas por el articulo 3.3 del Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, por el que se distribuyen
competencias en materia de personal entre los diferentes érganos de la Administracién de la
Comunidad Auténoma de Aragon, y de conformidad con el articulo 1.1.i) del Decreto 311/2015,
de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establece la estructura organica del
Departamento de Hacienda y Administracién Publica, resuelvo:

Primero.— Las personas al servicio de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon, que formen parte del electorado, y presten servicios el dia 28 de abril de 2019,
pueden disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para el ejercicio del de-
recho al voto, que seran retribuidas. El ejercicio del derecho al permiso citado se ajustara a lo
siguiente:

a) Personas cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de las mesas electo-
rales o lo haga por un periodo inferior a dos horas: no tendran derecho a permiso retri-
buido.

b) Personas cuyo horario de trabajo coincida en dos 0 mas horas y menos de cuatro con
el horario de apertura de las mesas electorales: podra disponer de un permiso retri-
buido de dos horas.

c) Personas cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o mas horas y menos de seis con
el horario de apertura de las mesas electorales: podra disponer de un permiso retri-
buido de tres horas.

d) Personas cuyo horario de trabajo coincida en seis 0 mas horas con el horario de aper-
tura de las mesas electorales: podra disponer de un permiso retribuido de cuatro horas.
Cuando el trabajo se preste en jornada reducida, se efectuara la correspondiente re-
duccion proporcional del permiso.

Segundo.— Las personas que por estar realizando funciones lejos de su domicilio habitual
o en otras condiciones de las que se deriven dificultad para ejercer el derecho de sufragio el
dia de las elecciones, podran disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para
que puedan formular personalmente la solicitud de certificacion acreditativa de su inscripcion
en el censo, que se formulara ante cualquier oficina del Servicio de Correos, a los efectos de
poder votar por correspondencia.

Tercero.— Las personas al servicio de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon que hayan sido designadas miembro de las Mesas Electorales y quienes acrediten su
condicién de interventoras o interventores, tienen derecho durante el dia de la votacién a un
permiso retribuido de jornada completa, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y
a una reduccion de su jornada de trabajo de cinco horas el dia inmediatamente posterior.

Las personas comprendidas en el parrafo anterior que disfruten el dia de la votacién del
descanso semanal, tienen derecho a una reduccién de su jornada de trabajo de cinco horas
el dia inmediatamente posterior.

Cuarto.— Las personas que acrediten su condiciéon de Apoderado o Apoderada tienen
derecho a un permiso retribuido durante el dia de la votacion, si no disfruta en tal fecha del
descanso semanal.

9021

csv: BOA20190404014



Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2019

Quinto.— Si alguna persona comprendida en los articulos tercero y cuarto de la presente
Orden hubiere de prestar servicios en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior
a la jornada electoral, la Administracion, a peticion del interesado o interesada, debera cam-
biarle el turno, a los efectos de poder descansar la noche anterior al dia de la votacion.

Sexto.— Corresponde a quienes sean titulares de las Secretarias Generales Técnicas de
los Departamentos, de las Secretarias Generales de los Organismos Auténomos y de las
Delegaciones Territoriales, y de las Direcciones de los Servicios Provinciales de los Departa-
mentos y de las Direcciones Provinciales de los Organismos Auténomos, conceder los per-
misos a que se refiere la presente Orden, de conformidad con las atribuciones establecidas
en el citado Decreto 208/1999, de 17 de noviembre.

Séptimo.— La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publica-
cion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 19 de marzo de 2019.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

9022

csv: BOA20190404014



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 4/2019, de 7 de marzo, de modificación de la Ley 16/2006, de 28 de diciembre, de Protección y Defensa de los Consumidores y Usuarios de Aragón.
	Ley 6/2019, de 21 de marzo, de modificación del Decreto Legislativo 1/2011, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba, con el título de “Código del Derecho Foral de Aragón”, el texto refundido de las Leyes civiles aragonesas en materia

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 49/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 83/2018, de 8 de mayo, por el que se crea el Observatorio de la Escuela Rural en Aragón, y se regula su organización y funcionamiento.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 54/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la organización y funcionamiento del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido.
	DECRETO 52/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se instituye el “Premio Aragón Medio Ambiente”.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 55/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la figura del Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria y se crea el Registro de Entidades de Auxiliares Oficiales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 48/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Olga Erruz González, Jefa de Servicio de Gestión de Personal, en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 51/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Eduardo Traid García, Jefe de Servicio de Igualdad e Integración Social en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2019, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 16/2018, de 4 de di
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/318/2019, de 21 de marzo, sobre permisos retribuidos a los trabajadores que participen como electores y a los que formen parte de las mesas electorales con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 28 de abril de 2019.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 46/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Domingo Alcoaz Puyo.
	DECRETO 47/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Luis Rincón Martín.
	ORDEN HAP/319/2019, de 19 de marzo, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura en las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se 
	ORDEN HAP/320/2019, de 19 de marzo, sobre concesión de permisos retribuidos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, con motivo de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se celebrarán el doming
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Inteligencia artificial y robótica en la Administración Pública” a celebrar en Zaragoza (Código ZA-0164/2019).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 50/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, de creación de un centro docente de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/321/2019, de 14 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar proyectos de innovación educativa durante el curso 2018-

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/322/2019, de 7 de marzo, por la que se establece el precio del servicio de atención psicológica a hombres con problemas de control y violencia en el hogar del Instituto Aragonés de la Mujer.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad -Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad- Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad- Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad- Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad Aut


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN, de 20 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque eó

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Cariñena a Épila”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos, en la vía pecuaria “Vereda Val de la Puebla”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Jaulín (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de la Puebla” y “Vereda de Fuendetodos a Moyuela”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2012.01463, en la vía pecuaria “Cañada Real de Ejea de los Caball
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad públic

	AYUNTAMIENTO DE LASCELLAS-PONZANO
	EDICTO del Ayuntamiento de Lascellas-Ponzano, relativo a solicitud de licencia para explotación avícola en parcela 376 del poligono 7.

	AYUNTAMIENTO DE POLEÑINO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Poleñino, relativo a solicitud de licencia urbanística y ambiental de actividades clasificadas para instalación de planta fotovoltaica.

	AYUNTAMIENTO DE TORRENTE DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torrente de Cinca, relativo a solicitud de licencia ambiental para ampliación de Central Hortofrutícola Esteve Royes, S.L.




